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Annotatsiya: Ushbu maqolada iqtisodiyotni rivojlantirishda inson kapitalining tutgan  oʻrni, oliy 

ta’limning ahamiyati haqida soʻz yuritiladi. Bunda iqtisodiy  oʻsishni ta’minlash uchun universitetlarni 

moliyalashtirish, universitet xodimlari tomonidan olib borilayotgan ilmiy tadqiqotlarni davlat tomonidan 

qoʻllab - quvvatlash dasturlari qamrovini kengaytirish lozim ekanligi batafsil yoritib berilgan. Maqolada s 

oʻnggi yillarda zamonaviy jamiyatda oliy ta’limning roli haqida ham ma’lumotlar keltirib  oʻtilgan. 

Kalit soʻzlar: mintaqa iqtisodiyoti, inson kapitali, iqtisodiy  oʻsish modellari, empirik tadqiqotlar, 

oliy ta’lim, investitsiya. 

Аннотация: В данной статье речь пойдет о роли человеческого капитала в 

развитии экономики, о значении высшего образования. При этом подробно 

освещается необходимость финансирования университетов для обеспечения 

экономического роста, расширения охвата программ государственной поддержки 

научных исследований, проводимых сотрудниками университета. В статье 

также приводится информация о роли высшего образования в современном 

обществе в последние годы. 

Ключевые слова: экономика региона, человеческий капитал, модели 

экономического роста, эмпирические исследования, высшее образование, 

инвестиции. 

Annotation: This article will talk about the role of human capital in the development of the 

economy, the importance of Higher Education. In this case, it is highlighted in detail that in order to ensure 
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higher education in modern society in recent years. 
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KIRISH 

Agar biz inson kapitali bilan birga moliyaviy kapitalni ham koʻrib chiqsak, shuni 

ta’kidlash mumkinki, ikkala toifa ham iqtisodiyotda uzoq muddatli foydalanish 

xususiyatiga ega. Biroq, ularning farqi shundaki, inson kapitalisiz moliyaviy kapitalning 

paydo boʻlishi va toʻplanishi mumkin emas. 

Boshqacha qilib aytganda, inson kapitali koʻrib chiqilgan tushunchalar zanjirining 

asosiy boʻg’inidir. 
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Inson kapitali iqtisodiy oʻsish sur’atlariga potensial ta’sir koʻrsatadigan oʻzgaruvchi 

sifatida iqtisodchilarning tadqiqotlarida qarama-qarshi baholarga ega boʻldi. 

Ikkinchi avlod modellari yoki neoklassik modellarni almashtirgan endogen iqtisodiy 

oʻsish modellari iqtisodiy oʻsish nazariyasining ustunlik davrida yaratilgan bir qator ilmiy 

ishlarda inson kapitali iqtisodiyotning yuqori oʻsish sur’atlariga erishishda muhim rol 

oʻynaydi [1]. Xususan, inson kapitali texnologik taraqqiyot sur’atlariga ta’sir koʻrsatadigan 

innovatsiyalarni yaratish va tarqatishda muhim ahamiyat kasb etadi [2]. Inson kapitali 

ishlab chiqarishning oʻsish sur’atlariga bevosita ta’sir qiladi [3]. 

Biroq, ba’zi empirik tadqiqotlar natijalari iqtisodiy oʻsish sur’atlarini tezlashtirishda 

inson kapitalining rolini shubha ostiga qoʻydi [4]. Koʻpgina mamlakatlar ta’lim yillarining 

oʻrtacha sonini sezilarli darajada oshirishga muvaffaq boʻlishdi, ammo bu yutuq iqtisodiy 

oʻsishga katta yordam bermadi. 

Ushbu natija uchun kamida ikkita tushuntirish mavjud. Birinchisi, iqtisodiy oʻsish 

boʻyicha Shimoliy qarashlar tarafdorlaridan kelib chiqqan. Bu iqtisodiy oʻsishning asosiy 

omili faqat institutlarning, shu jumladan mulk huquqlarini himoya qilish institutlarining 

sifati ekanligidan iborat edi. Iqtisodiy oʻsish sur’atlarini belgilaydigan mexanizmda inson 

kapitalining roli, bu qarash tarafdorlarining fikriga koʻra, ma’lum bir mamlakat tomonidan 

ushbu omilning toʻplanishi iqtisodiy rivojlanishning faqat bitta namoyonidir va bu birinchi 

navbatda asosiy oʻzgaruvchiga - mulk huquqlarini himoya qilish institutlarining sifatiga 

bog’liq. 

TADQIQOT METODIKASI 

Mazkur tadqiqot ishini olib borishda mantiqiy fikrlash, statistik tahlil, kuzatuv va 

qiyosiy tahlil, abstrakt fikrlash hamda analiz va sintez kabi usullardan foydalanilgan. 

Mavjud metodologik yondoshuvlarga tayangan holda ilmiy xulosalar shakllantirilgan. 

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

Tarixiy jihatdan, iqtisodiyotning jadal rivojlanishi davrida mamlakat inson kapitalini 

koʻpaytirishga ehtiyoj sezib, uni turli xil oʻquv yurtlarida, shu jumladan universitetlarda 

mutaxassislarni tayyorlash orqali toʻldirishga intildi. 

Ushbu jarayonda eng katta investitsiya yuqori malakali mutaxassislarga boʻlgan 

ehtiyojni qondirishni ta’minlaydigan va faoliyatdan eng katta samara beradigan oliy 

ma’lumotga qaratildi. 

Bunda oliy ta’limning ustunligi universitet bitiruvchilarining eng savodli ekanligi va 

nafaqat tovarlar ishlab chiqarishni samarali tashkil etish, balki oʻz harakatlarini 

universitetda olingan bilimlariga asoslanib, ushbu ishlab chiqarishni boshqarishga imkon 

beradigan koʻnikmalarga ega ekanligi bilan bog’liq edi. 

Soʻnggi bir necha oʻn yilliklar davomida ta’lim siyosati nutqida mustahkam oʻrin 

universitetlarning jamiyat rivojiga qoʻshgan hissasini — iqtisodiy, ijtimoiy, madaniy va 

innovatsiyalarni baholash masalasini hisoblanadi. 

Universitetlarga hududlarni rivojlantirish haydovchisi sifatida e’tibor XX asr 

oʻrtalaridan boshlab davlat siyosatida uzoq muddatli iqtisodiy muvaffaqiyat asosi sifatida 

inson kapitalini rivojlantirishga qaratilganligi bilan izohlanadi. Soʻnggi oʻn yilliklarda 
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rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlar oliy ta’lim xarajatlarini doimiy ravishda oshirib 

bormoqda. 

Shuningdek, universitet bitiruvchilari ilmiy tadqiqotlarni kamaytirishga, 

iqtisodiyotning turli tarmoqlarini innovatsiyalar bilan ta’minlashga, ilmiy-texnik 

inqiloblarni amalga oshirishga va ilmiy-texnik taraqqiyot hisobiga asosiy makroiqtisodiy 

koʻrsatkichlarning oʻsishini rag’batlantirishga imkon beradigan yetarli kuchga ega edilar. 

Shunday qilib, oliy ma’lumot mamlakat iqtisodiyotining muvaffaqiyatli ishlashi uchun 

zarur boʻlgan inson kapitalini shakllantirishda tayanchga aylandi. 

Soʻnggi oʻn yilliklarda rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlar oliy ta’lim 

xarajatlarini doimiy ravishda oshirib bormoqda. 

Bundan tashqari, oliy ta’limga xususiy investitsiyalar ham oʻsib bormoqda — hozirgi 

iqtisodiy vaziyatda inson kapitaliga individual investitsiyalar zarurati odatiy holga aylanib 

bormoqda. 

Turli mualliflarning ilmiy asarlarini oʻrganish natijasida shuni alohida ta’kidlash 

lozimki, inson kapitalining boshqacha talqinlari ham uchrab turadi. 

Inson kapitali inson tomonidan sotib olingan qimmatli fazilatlar boʻlib, ular tegishli 

investitsiyalar bilan kuchaytirilishi mumkin. 

Inson kapitali postindustrial jamiyatning eng muhim manbayi hisoblanadi. Unga 

koʻra, yuqori texnologik jarayonni faqat yuqori malakali ishchi kuchi boshqarishi mumkin, 

shu bilan birga bilim juda muhimdir. 

F. Neymann inson kapitalining asosiy tarkibiy qismlarini aniqlab, kasb-hunar ta’limini 

ushbu konsepsiyaning asosiy determinantlari qatoriga kiritgan. 

Olimlar orasida, shuningdek, inson kapitali-bu oʻrganish yoki amaliy tajriba orttirish 

jarayonida shakllanadigan aqliy qobiliyatlar toʻplami, degan fikr ham mavjud. 

Yuqoridagi talqinlarni umumlashtirib shuni ta’kidlash mumkinki, inson kapitali 

mamlakat iqtisodiyotining ishlashi va rivojlanishi uchun zarur boʻlgan bilim va koʻnikmalar 

toʻplami sifatida qaraladi. Ta’lim xizmatlarini koʻrsatish orqali universitet mamlakatning 

iqtisodiy oʻsishi uchun zarur boʻlgan inson kapitalini shakllantirish va toʻplashda ishtirok 

etadi. 

Ta’lim sohasidagi miqdoriy koʻrsatkichlar boʻyicha mamlakatlarni farqlash tobora 

qiyinlashmoqda. Nafaqat ta’lim yillarining oʻrtacha soni, balki boshqa miqdoriy 

koʻrsatkichlar (masalan, har bir oʻqituvchiga toʻg’ri keladigan oʻquvchilar soni) milliy oliy 

ta’lim tizimlari oʻrtasidagi sifat farqlarini aniqlamaydi. 

Iqtisodiy oʻsish sur’atlariga potentsial ta’sir koʻrsatadigan oʻzgaruvchi sifatida inson 

kapitalining rolini qayta tiklashga qaramay, ushbu mumkin boʻlgan ta’sir mexanizmining 

tafsilotlarini hali ham aniq aniqlash mumkin emas. 

Inson kapitali va iqtisodiy oʻsishni bog’laydigan mexanizmlarning yetarli darajada 

tushunmaslik, ayniqsa iqtisodiy siyosat tafsilotlarini muhokama qilishda namoyon boʻladi. 

Inson kapitalining iqtisodiy oʻsishga ta’siri foydasiga turli xil dalillar mavjud[5]. Biroq, 

inson kapitalini toʻplash jarayonlari va jon boshiga toʻg’ri keladigan YaIMning oʻsish 

sur’atlarini bog’laydigan mexanizmlarni baholashga imkon beradigan tafsilotlar tavsifini 
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topish koʻpincha qiyin hodisa hisoblanadi. Aynan shu tafsilotlarning yetarli emasligi 

iqtisodchilarning tavsiyalarini muntazam ravishda aniq siyosat choralarini ishlab chiqish 

uchun yaroqsiz holga keltiradi. 

Statistik tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, oliy ta’limning mamlakat iqtisodiy oʻsishiga 

ta’siri shubhasizdir. 

Shunday qilib, oliy ma’lumot iqtisodiy rivojlanish "piramidasi" ning asosini tashkil 

etadi va inson kapitalini shakllantirishda platforma boʻlib xizmat qiladi, bu esa oʻz 

navbatida ishlab chiqarishning boshqa omillari bilan bir qatorda iqtisodiy oʻsishni ham 

ta’minlaydi. 

Soʻnggi paytlarda inson kapitali sifati sohasida koʻplab ilmiy tadqiqotlar olib 

borilmoqda. Shu bilan birga, tadqiqotchilarning ta’kidlashicha, inson kapitali nafaqat bilim, 

koʻnikma va malakalar iloji boricha yuqori boʻlsa, balki mutaxassislarning vakolatlari ham 

rivojlangan boʻlsa, sifatli deb tan olinishi mumkin. Soʻnggi avlod oliy ta’lim standartlari 

kompetensiyaga asoslangan yondashuvni amalga oshirishga qaratilgan va universitet 

bitiruvchisi ega boʻlishi kerak boʻlgan bir qator vakolatlarni namoyish etadi. 

Oliy kasb-hunar ta’limi jarayoniga kompetensiyaga asoslangan yondashuvni joriy 

etishning toʻliq maqsadga muvofiqligi toʻg’risida bayonot mavjud, ammo bir qator 

olimlarning fikriga koʻra, bunday qadam bir qator muammolarga ham sabab b oʻladi. 

Xususan, hozirgi paytda muhim muammolardan biri bu oʻquv va uslubiy 

adabiyotlarning yetarli emasligi. Hozirgi vaqtda universitet oʻquvchilarining vakolatlarini 

shakllantirishni ta’minlaydigan darsliklar va oʻquv qoʻllanmalari paydo boʻla boshladi. 

Biroq, universitetlarda bunday oʻquv va uslubiy adabiyotlar toʻliq yetarli emas. 

Kompetensiyaga asoslangan yondashuvni qoʻllash nafaqat talabalar, balki oʻqituvchilar 

uchun ham vakolatlarni shakllantirish zarurligini keltirib chiqaradi. Biroq, muammo 

shundaki, universitet oʻqituvchilarining kasbiy kompetensiyalarining aniq roʻyxatini oʻz 

ichiga olgan davlat standarti mavjud emas, va bu universitetni ushbu yoʻnalishda ishlashini 

qiyinlashtiradi. 

Oʻqituvchilarning motivatsiyasi-bu kompetensiyaga asoslangan yondashuvni amalga 

oshirish samaradorligiga bog’liq boʻlgan yana bir omil. Soʻnggi paytlarda koʻplab 

universitetlarda universitet xodimlarini reyting natijalari boʻyicha tabaqalashtirilgan pul 

mukofotlari orqali professor-oʻqituvchilarning motivatsiyasini oshirishga qaratilgan 

dasturlar amalga oshirilmoqda. 

Biroq, ushbu dasturlar universitetning yetarli moliyaviy salohiyati mavjud boʻlganda 

muvaffaqiyatli ishlaydi. Ushbu potensial koʻp jihatdan nafaqat universitetning tijorat 

kurslarini amalga oshirish orqali mustaqil ravishda pul ishlash qobiliyatiga, balki 

faoliyatning oʻziga xos xususiyatlari tufayli universitet rad eta olmaydigan davlat 

mablag’lariga ham bog’liq. Davlat tomonidan moliyalashtirish muammosi dolzarb boʻlib 

qolmoqda, buni bugungi voqelik tasdiqlaydi. Demak, oʻqituvchilarni rag’batlantirish 

muammosi ham dolzarbdir. 
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Ushbu muammolar kompetensiyaga asoslangan yondashuvni amalga oshirishni 

qiyinlashtiradi va shu bilan inson kapitali sifatining pasayishiga olib keladi, bu esa iqtisodiy 

oʻsishini ta’minlashda universitetning ishtiroki samaradorligini pasaytiradi. 

Shuni ta’kidlash kerakki, yana bir muhim muammo "miya oqishi" bu mamlakatning 

inson kapitali hajmini sezilarli darajada kamaytiradi. Ushbu muammo 1990-2000 yillarda 

eng yuqori ta’sirga ega boʻldi. Soʻnggi paytlarda davlat ilm-fanni rivojlantirish va olimlar 

uchun qulay shart-sharoitlarni ta’minlashga qaratilgan. Biroq, davlat dasturlari fanning 

barcha sohalariga taalluqli emas va barcha olimlar ham ishtirok eta olmaydi. 

Kerakli sharoitlarni ta’minlashda muammolar mavjud boʻlganligi sababli, "miya 

oqishi" sodir boʻladi, bu inson kapitalining shakllanishiga salbiy ta’sir qiladi va 

mamlakatning iqtisodiy oʻsishini ta’minlash jarayonida universitet salohiyatini pasaytiradi. 

Roʻyxatda keltirilgan muammolar yagona emas, ammo ularni eng muhimlaridan biri 

deb hisoblash mumkin. 

XULOSA VA TAKLIFLAR. 

Muammolarni hal qilish quyidagicha koʻrinadi. Universitet oʻqituvchilarining kasbiy 

vakolatlari uchun davlat standartini ishlab chiqish va tasdiqlash lozim. Asosiy vakolatlar 

orasida 3 ta asosiy guruhni ajratib koʻrsatish: 

ilmiy kompetensiyalar guruhi; 

oʻquv-uslubiy kompetensiyalar guruhi; 

tashkiliy vakolatlar guruhi. 

Yangi avlod davlat ta’lim standartining talablariga asoslangan oʻquv va uslubiy 

nashrlar sonini koʻpaytirish. 

Oʻzbekistonning iqtisodiy oʻsishini ta’minlash uchun zarur boʻlgan inson kapitalini 

toʻplashda muhim rol oʻynaydigan universitetlarni davlat tomonidan moliyalashtirish 

muammosini hal qilish lozim. Ushbu moliyalashtirish tabaqalashtirilgan xarakterga ega 

boʻlishi va Oʻzbekistonda oʻtkaziladigan universitetlar reytingining ma’lumotlariga 

tayanishi mumkin. Shu bilan birga, universitetlarning reyting bahosi sifat tarkibiy 

qismlarini, universitetning inson kapitalini shakllantirishdagi ulushini va universitet 

tomonidan ishlab chiqarilgan pul miqdorini kamroq, ustuvor boʻlmagan darajada hisobga 

olishi kerak. 

Universitet xodimlari tomonidan olib borilayotgan ilmiy tadqiqotlarni davlat 

tomonidan qoʻllab - quvvatlash dasturlari qamrovini kengaytirish, ularni nafaqat, bio-va 

nanotexnologiyalar sohasiga, balki fanning boshqa sohalariga tarix, ekologiya, iqtisodiyot 

kabilarga ham kengaytirish lozim. 

Bu olimlarning chet elda eng yaxshi sharoitlarni izlash istagini kamaytiradi va 

mamlakatning inson kapitalini saqlab qoladi. 
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